第 1页 /共 3页

证券代码：002665         证券简称：首航节能        公告编号：2019-010

北京首航艾启威节能技术股份有限公司

关于签订光热电站购售电合同的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

近日，北京首航艾启威节能技术股份有限公司（以下简称“公司”）收到全

资子公司敦煌首航节能新能源有限公司（以下简称“敦煌新能源”或“售电人”）

与国网甘肃省电力公司（以下简称“甘肃电力”或“购电人”）签订的《光热电

站购售电合同》，合同约定购电人购买售电人位于甘肃省酒泉市敦煌市光电产业

园区总装机容量为 100 兆瓦（MWp）的首航节能敦煌 100MW 光热电站（以下简称

“光热电站”）的电能。根据《公司章程》规定，该合同经总经理办公会审议批

准后签订。

一、合同当事人介绍

1、公司名称：国网甘肃省电力公司；

2、法定代表人：叶军；

3、注册资本：942140.4422 万元人民币；

4、住所：甘肃省兰州市城关区北滨河东路 8号；

5、经营范围：电力生产供应;发电厂和输变电工程的勘测、设计施工、建筑

安装(限分支机构经营)、调试、修造、器材购销;承包国内外电力工程项目的设

计、施工、提供劳务、物资设备、科研技术;本企业自产的机电产品、仪器设备、

黑色及有色金属制品、化工产品、建材的出口。本企业生产、科研所需的原辅材

料、机电设备、仪器仪表及零配件的进口和“三来一补”业务;各项电力工程项

目的业务咨询、培训、评估。房屋租赁。综合能源服务。

6、甘肃电力与公司不存在关联关系；

7、履约能力分析：本合同交易对方是大型综合公司，信誉优良，具有较好

的履约能力。

二、合同主要内容

第 2页 /共 3页

1、合同标的：售电人光热电站的电能；

2、上网电价：经政府价格主管部门批准或按照政府价格主管部门的规定，

光热发电项目上网电价暂定为：1150 元/（MW·h）。

其中，购电人结算电价即经政府价格主管部门批准或确认的当地脱硫燃煤机

组标杆上网电价为：1150 元/（MW·h）；可再生能源补贴待取得相关文件后确

定。

3、上网电量：上网电量依据《可再生能源法》全额保障性收购。

4、电量计算：上网电量以月为结算期，实现日清月结，年终清算。双方以

计量点计费电能表月末倒数第二天北京时间 0:00 时抄见电量为依据，经双方共

同确认，据以计算电量。用网电量计量事项遵循供用电合同的约定。

5、电费计算：电费以人民币结算，电费确认应当在电量结算确认后 5 个工

作日内完成。

6、生效条件：合同经买卖双方法定代表人或其授权代表签字、加盖双方单

位公章或合同专用章后生效；

7、合同双方的义务

7.1 购电人的义务包括：

7.1.1 按照本合同的约定购买售电人光热电站的电能。

7.1.2 遵守双方签署的并网调度协议，按照国家标准、行业标准运行、维

护有关输变电设施，维护电力系统安全、优质、经济运行。

7.1.3 按照国家有关规定，公开、公正、公平地实施电力调度及信息披露，

为履行本合同提供有关用电负荷、备用容量、输变电设施运行状况等信息。

7.1.4 依据国家有关规定或双方约定，向售电人提供启动光热电站电池阵

列及其他必需的电力。

7.2 售电人的义务包括：

7.2.1 按照本合同的约定向购电人出售符合国家标准和行业标准的电能。

7.2.2 遵守双方签署的并网调度协议，服从电力统一调度，按照国家标准、

行业标准及调度规程运行和维护光热电站，确保发电机组的运行能力达到国家有

关部门颁发的技术标准和规则的要求，维护电力系统安全、优质、经济运行。

7.2.3 按月向购电人提供光热电站可靠性指标和设备运行情况，及时提供设

第 3页 /共 3页

备缺陷情况，定期提供光热电站检修计划，严格执行经购电人统筹安排、平衡并

经双方协商确定的电池阵列及公用系统检修计划。

7.2.4 未经国家有关部门批准，不经营直接对用户的供电业务。

三、合同对上市公司的影响

本合同的签订是首航节能敦煌100MW光热电站电能消纳的重要依据，继2018

年 12 月 28 日电站顺利投产并逐步满足并网条件后，该电站获得国家第一批光热

发电示范项目 1.15 元/度电价。

按照公司项目可研报告，若该项目达到设计指标全额并网后，每年将提供约

4亿度高效光电光热清洁电力，将对公司的营业收入和利润产生积极的影响。

合同对本公司的业务独立性不构成影响，公司按国家规定向国网甘肃省电力

公司售电，不会因为履行合同而对合同方形成依赖。

四、风险提示

太阳能光热发电作为一种低成本储能并逐步兴起的清洁能源利用方式，具有

资本密集型、技术密集型特点，此外也有受自然环境影响较大的属性。因此光热

电站运营期间可能会存在由于环境变化或者电站调试等原因，造成该光热电站未

能按时达到设计发电量的风险，同时会存在由于国家扶持政策出现变化给电站运

营所带来的风险。敬请投资者注意投资风险。

五、合同审议程序

该合同无需本公司董事会审议批准，也不需独立董事和律师发表意见。

六、备查文件

1、双方签字生效的合同。

特此公告。

北京首航艾启威节能技术股份有限公司

董事会

2019 年 3 月 13 日